Publicada a 3 de las Calendas de Febrero, bajo el consulado de ARIANO y de PAPPO. [243]

13.- *Los Emperadores DIOCLECIANO y MAXIMIANO, Augustos, a RUFINA.*- Si verdaderamente antes de la donación de una posesión hecha a ti en derecho, según dices, por tu marido, se hubiere obligado por él mismo el predio a favor de un acreedor, no es dudoso que su enajenación fue hecha quedando a salvo el derecho de la deuda (si, no obstante, una razón de derecho no excluye su acción). Pero si la donación fue celebrada en derecho, porque o se hizo antes de las nupcias, o la obligación se siguió en los mismos casos en que también durante el matrimonio puede ser procedente la donación, es cierto que el hecho de tu marido, que dices que falleció, no puede perjudicar a tu derecho.

Publicada a 12 de las Calendas de Julio, bajo el segundo consulado de MÁXIMO, y el de AQUILINO. [286.]

14.- *Los mismos Augustos a OCTAVIANA.*- En virtud de las palabras que se insertan en las últimas

commissum vel legatum utilia sunt, non omnimodo legati vel fideicommissi persecutio datur, sed ita demum, si relinquendi studio huiusmodi verba fuerint adscripta. Unde te voluntatis, non iuris quaestionem in preces tuas contulisse palam est. Cum igitur lecto testamento animadvertimus maritum tuum ex praecedente donatione dominium tibi conservasse securitatisque tuae ad obtinendam proprietatem cavisse, inditorum verborum conceptio non fideicommissum relictum ostendit, sed ex senatus consulti auctoritate liberalitatem mariti tui, cui custodiendae etiam moriens prospexit, quatenus firmare potuit dominium, mortis tempore tibi esse addictam.

PP. III. Non. Octob. Ipsi AA. Cons. (287-290).

15.- *Iidem AA. IUSTINAE et aliis.*- Si non verum contractum pater vester gessit, sed sub specie venditionis donationem possessionis in matrem vestram contulit, nec ex bonis, quae in persona patris vestri permansisse videbantur, ob primipilum indemnitate fiscali satisfieri potuit, licet in eadem donandi voluntate perseverasse eum probari potest, ex eadem possessione ad supplendam pecuniam, quae ex bonis ab eo relictis colligi nequivit, conferendum est. Quod si liberalitatis tenorem mutata voluntate pater tuus interruptit, in hereditate eius dominium resedisse nulla dubitatio est.

PP. IV. Kal. Februar. TIBERIANO et DIONE Cons. (291).

16.- *Iidem AA. THEODORO.*- Si filii tui emancipati matris hereditatem sibi adquisierunt, proba apud praesidem provinciae non donandi animo te nomine uxoris tuae praedia comparasse, sed nominis dumtaxat eius titulo usum per possessionem rerum a venditoribus tibi traditarum dominum esse effectum, ut comprehensa filiorum tuorum iniuria proprietatis ius incolome perseveret. Nam si largiendi propositio